réception effective du sacrement, le subordonner à cette réception. En effet, même dans les cas où le Baptême ne peut être réellement reçu (*in re*), il est et il reste un moyen nécessaire au salut, en tant qu'il doit être appliqué du moins spirituellement ou en désir (*in voto*). *Pro tanto dicitur sacramentum baptismi esse de necessitate salutis, quia non potest esse homini salus, nisi saltem in voluntate habeatur, quæ apud Deum reputatur pro facto* (S. THOM., 3, q. 68, a. 2, ad 3). — C'est avec cette restriction, mais avec cette unique restriction fondée sur la nature même des choses, que l'on doit d'après l'enseignement de l'Église, entendre les paroles du Sauveur affirmant universellement et sans condition, que, pour entrer dans le royaume des cieux, il faut naître de l'Esprit Saint (JOANN., III, 5. — Cfr. TRID., sess. 6, cap. 4).

Il faut appliquer ici l'axiome : devant Dieu, la volonté sérieuse et sincère est réputée pour le fait. *Quidquid vis et non potes, factum Deus computat* (S. AUG., enarr. in Ps. 57, 2). — *Votum pro operatione judicatur* (CASSIOD., in Ps. 31, 7). — *Voluntas pro facto reputatur ubi factum excludit necessitas* (S. BERN., de bapt. et al. quæst., c. 2, n. 8). — *Deus votum et bonam voluntatem, si plena est et non deficiat, quantum in se est, reputat pro facto* (S. BONAV., IV, dist. 20, p. 2, q. 4). — L'homme n'est donc nullement libre d'écarter le moyen ordinaire du salut et de recourir au moyen extraordinaire. Pour que ce moyen extraordinaire conduise l'homme au salut, il faut que l'homme qui l'emploie ait, expressément ou du moins implicitement, le désir du moyen ordinaire ; il faut qu'il veuille sérieusement employer de fait ce moyen ordinaire, si les circonstances le lui permettent, dès là que la réception effective du sacrement est requise par un précepte divin ou par un précepte de l'Église. *Volunt hic dicitur firmum propositum et hoc computatur pro operatione, non quia tantum valeat omnino, sed quia hoc etiam Deus acceptat, et si adsit votum et desit facultas, Deus excusatum habet* (S. BONAV., IV, dist. 17, p. 1, dub. 1).

4. — Les moyens par lesquels on obtient l'effet principal du sacrement, c'est-à-dire la rémission des péchés et la sanctification, s'appellent « moyens qui suppléent le Baptême d'eau ». Il y en a deux : le Baptême de désir et le Baptême de sang. Les adultes seuls peuvent être sauvés par le Baptême de désir ; tandis que le Baptême de sang profite aux adultes et aux enfants. Ces deux moyens de suppléer le Baptême ont toujours été reconnus par l'Église. A ceux qui sont mis à mort pour Jésus-Christ, avant d'avoir pu recevoir le Baptême, « leur passion elle-même tient lieu du Baptême » (*ipsa passio pro baptismo*

deputatur. — S. AUG., *ep.* 265, n. 4). *Invenio, non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex baptismo deeral, posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest... Tunc impletur invisibiliter, quum ministerium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit* (S. AUG., *de bapt.*, l. 4, c. 22, n. 29). — *Ecce hic habes, non solum passionem, sed etiam fidem et contritionem conferre remissionem, ubi non contemnitur sacramentum* (PETR. LOMB., IV, dist. 4, p. 2, c. 1). — La parfaite conversion du cœur et le martyre enduré pour l'amour de Jésus-Christ s'appellent Baptême de désir et Baptême du sang, au sens propre du mot, dans les cas seulement où, chez ceux qui ne sont pas encore baptisés, ils remplacent la réception effective du Baptême relativement à l'obtention du salut. — L'efficacité du sacrement du Baptême découle d'une double source : l'Esprit Saint, cause efficace principale, et la Passion du Sauveur, cause méritoire. *Baptismus aquæ efficaciam habet a passione Christi, cui aliquis configuratur per baptismum et ulterius sicut a prima causa a Spiritu sancto* (S. THOM., 3, q. 66, a. 11). — Or, l'Esprit Saint peut, par son action féconde, amener le cœur du pécheur à cette véritable et parfaite conversion (*ad credendum et diligendum Deum et pœnitentiam de peccatis* — S. THOM.) qui est, de sa nature, la disposition prochaine et suffisante pour recevoir la grâce de la justification en dehors de la réception effective du sacrement — et nous avons ainsi le Baptême de désir (*baptismus flaminis vel pœnitentiæ vel desiderii*). — De même, par un privilège spécial de la bonté de Dieu, le fruit de la Passion de Jésus-Christ peut devenir le partage de celui qui, en souffrant la mort pour Jésus-Christ (*pro Christo patiendo* — S. THOM.), est rendu conforme au Sauveur souffrant — et nous avons ainsi le Baptême de sang (*baptismus sanguinis vel martyrii*) (1).

5. — Le Baptême de désir n'est donc pas le simple désir, ou un désir quelconque du Baptême ; c'est le désir parfait qui, depuis l'institution de l'Alliance nouvelle, est nécessairement renfermé dans la charité et la contrition vraiment parfaites (*volum*

(1) *Virtus deletiva omnium præcedentium peccatorum communis est actui caritatis, qui dicitur flamen propter suum ardorem et impetum ad superiora atque ad ipsum Deum supremum omnium necnon martyrio, quod sanguinis appellatur, quia plerumque evenit cum sanguinis effusione, nihilque præterea superest, cui insit eadem virtus. Unde iis duobus tantum est commune nomen baptismi cum sacramento deletivo omnium peccatorum* (ESPARZA, l. 10, q. 41).